[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  11.03.2016 г. №  169
г. Красноуфимск

Об      утверждении       Порядка
расходования                субсидий,
предоставленных из областного
бюджета Свердловской области
на  развитие малого  и  среднего
предпринимательства

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.07. 2007 г. № 209-ФЗ   "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации",  законом Свердловской области от 04.02. 2008 г. № 10-ОЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области", постановлением Правительства Свердловской области от 17.11.2014 г. № 1002-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Повышение инвестиционной привлекательности Свердловской области до 2020 года», Соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета Свердловской области в местный бюджет МО Красноуфимский округ на софинансирование подпрограммы 2 «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, хозяйствующих субъектов в сфере АПК, коллективного садоводства в МО Красноуфимский округ» муниципальной программы "Развитие и поддержка общественных организаций и объединений, хозяйствующих субъектов в сфере АПК, малого и среднего предпринимательства, организация общественных работ в МО Красноуфимский округ до 2020 года", с целью пропаганды и популяризации предпринимательской деятельности, руководствуясь  ст.ст. 28,31  Устава  МО  Красноуфимский  округ

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок расходования субсидий, предоставленных из областного бюджета Свердловской области на развитие малого и среднего предпринимательства  (прилагается).

2. Данное постановление разместить на официальном сайте Муниципального образования Красноуфимский округ.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Муниципального образования Красноуфимский округ по экономическим вопросам Г.А.Пастухову.
Глава Администрации

Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                 В.Е. Колосов

	Согласовано:
	И.О.Ф.

	Зам. главы  Администрации  по экономическим  вопросам
	Г.А. Пастухова

	Начальник финансового отдела
	С.М.Марюхина

	Начальник юридического отдела
	В.В. Полежаев

	Начальник  орг. - метод.отдела

	Л.В. Матвеева

	Председатель комитета

по экономике
	Н.Н.Кузнецова

	Исполнитель

	Е.М.Тукачева

	Рассылка
	дело-1,    комитет по экономике –1,
сайт – 1, бухгалтерия ЦТО -1

Приложение

к постановлению
Администрациии МО

Красноуфимский округ

от         03.2016 г.        №
Порядок
 расходования субсидий, предоставленных
 из областного бюджета Свердловской области
 на развитие малого и среднего предпринимательства
 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок расходования субсидий, предоставленных из областного бюджета Свердловской области на развитие малого и среднего предпринимательства (далее – Порядок)  разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года № 70-ОЗ «Об отдельных межбюджетных трансфертах, предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 17.11.2014 г. № 1002-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Повышение инвестиционной привлекательности Свердловской области до 2020 года» (в редакции от 04.02.2016 г. № 70-ПП).

1.2. Настоящий   Порядок    определяет   цели, условия расходования субсидий из областного бюджета Свердловской области на софинансирование подпрограммы «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, хозяйствующих субъектов в сфере АПК, коллективного садоводства в МО Красноуфимский округ» муниципальной программы "Развитие и поддержка общественных организаций и объединений, хозяйствующих субъектов в сфере АПК, малого и среднего предпринимательства, организация общественных работ в МО Красноуфимский округ до 2020 года", утвержденной постановлением Администрации МО Красноуфимский округ от 04.03.2016 г. № 151  (далее – Программа).

1.3. Расходование субсидий осуществляется  в соответствии с Порядком предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на софинансирование    муниципальных  программ,  направленных  на  развитие

малого и среднего предпринимательства, в 2016 – 2020 годах, утвержденным постановлением Правительства Свердловской области от 17.11.2014 г. № 1002-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Повышение инвестиционной привлекательности Свердловской области до 2020 года» (в редакции от 04.02.2016 г. № 70 - ПП).
1.4. Расходование субсидии осуществляется за счет средств, утвержденных на эти цели в бюджете МО Красноуфимский округ на текущий год в рамках реализации Программы.
1.5. Главным распорядителем и получателем бюджетных средств, предусмотренных на развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО Красноуфимский округ, является Администрация МО Красноуфимский округ (далее - Администрация).
 2. Цели, условия расходования субсидий

2.1. Предоставление субсидий осуществляется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете.

2.2. Субсидии подлежат зачислению в доход местного бюджета и расходованию по разделу, подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики», целевой статье 0620243300 «Развитие системы поддержки малого и среднего предпринимательства на территории МО Красмноуфимский округ», код вида расхода 880 «Специальные расходы».

2.3. Субсидии расходуются в целях оказания финансовой поддержки на исполнение расходных обязательств, возникающих при выполнении МО Красноуфимский округ, полномочий по государственной поддержке малого и среднего предпринимательства, направленных на обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства,  предусматривающих пропаганду и популяризацию предпринимательской деятельности.
2.4. Средства субсидии из областного бюджета Свердловской области в бюджет МО Красноуфимский округ направляются на реализацию массовых мероприятий, актуальных для проведения на территории муниципального образования, направленных на пропаганду и популяризацию предпринимательской деятельности (ярмарки, выставки, фестивали, конкурсы профессионального мастерства и мастер-классов, в том числе в рамках государственных профессиональных праздников и профессиональных праздников, установленных на территории муниципального образования и т.п.).

Индивидуальным показателем результативности использования субсидии в рамках реализации мероприятия «Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности» является число участников мероприятия.
3. Регламент по проведению массовых мероприятий

3.1. Администрация МО Красноуфимский округ в лице комитета по экономике Администрации МО Красноуфимский округ является основным исполнителем массовых мероприятий (далее – Исполнитель).

3.2. Настоящий раздел определяет порядок работы Исполнителя мероприятия по организации и проведению массовых мероприятий.

3.3. Результатами проведенной Исполнителем мероприятия работы по видам массовых мероприятий являются: число субъектов малого и среднего предпринимательства-участников массового мероприятия; число граждан-участников массового мероприятия.

3.4. Процесс работы по организации и проведению массовых мероприятий включает в себя следующие процедуры:
1) формирование плана проведения мероприятий на год;

2) составление программы (положения) проведения мероприятия;

3) оформление и обеспечение этапов мероприятия;

4) сопровождение мероприятия.

3.5.  Исполнитель мероприятия составляет план массовых мероприятий на год, где предусматриваются мероприятия, значимые для МО Красноуфимский округ в рамках пропаганды и популяризации предпринимательства: мероприятия, планируемые проводить самостоятельно Исполнителем и сторонней (ими) организацией (ими).
 План утверждается постановлением Администрации МО Красноуфимский округ на предстоящий год и размещается на официальном сайте МО Красноуфимский округ.
 3.6. Исполнитель мероприятия за 30 дней до даты проведения очередного массового мероприятия проводит следующую работу:

– готовит проект программы (положения) массового мероприятия;
– согласовывает и утверждает программу (положение) массового мероприятия;

– в соответствии с утвержденной программой (положением) решает организационные вопросы по проведению массового мероприятия;
– информирует граждан и субъекты малого и среднего предпринимательства, заинтересованных лиц о проведении массового мероприятия посредством размещения объявления на информационных ресурсах, в печатных и эфирных СМИ, в форме письменных и устных (телефонных) приглашений.

3.7. Исполнитель мероприятия организует работу по проведению мероприятия, обеспечению необходимым оборудованием для его проведения.

3.8. После проведения мероприятия Исполнитель мероприятия формирует информацию по каждому проведенному массовому мероприятию с указанием количества участников проведенного мероприятия, привлеченных субъектов малого и среднего предпринимательства, размера целевых показателей эффективности, достигнутых в рамках его проведения.

4. Ответственность и порядок возврата субсидий

4.1. Средства, полученные из областного бюджета Свердловской области в бюджет МО Красноуфимский округ в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Администрация несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за несоблюдение условий и Порядка расходования субсидии.

4.2. В случае если Администрация нарушила порядок и (или) условия расходования субсидий, по требованию Министерства инвестиций и развития Свердловской области (далее – Министерство) субсидии должны быть возвращены в срок, не превышающий 10 календарных дней, в соответствии с заключенным Соглашением и законодательством Российской Федерации и Свердловской области.
5. Контроль за соблюдением
 условий, целей и порядка расходования субсидии

        5.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка расходования субсидий их получателями осуществляются главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, в лице Министерства в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
        5.2. Администрация дает согласие на осуществление главным распорядителем проверок соблюдения условий, целей и Порядка предоставления субсидии.

5.3.  Администрация обеспечивает своевременное представление в Министерство отчета по формам согласно приложениям № 1, 2 к Соглашению и пояснительной записки по его реализации до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

5.4. Не использованные по состоянию на 01 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.